D 4

Tricesi-

Tricesima sexta regula: Qui mulieri facitue cōcipere vel generare vel post conceptū parere possit, & qui pregnantē mulierē percuit, ita q̄ facit abortiuū: si fœtus iam fuit viuificatus, irregularis est. Sed si nondū fuit viuificatus: solū mortaliter peccat. de homicid. si aliquis. 2. q. 5. cōsultuit. Vel si probabiliter dubitat vel credit an sit mortuus vel viuus fœtus ex illa percussione, vel utrū conceptus fuit animatus vel non: in tali dubio debet à promotione & à ministerio abstinere, nec periculo se cōmittere. Si verò leuē vel temerariā habet opinionē, deponat eā si potest: & sic poterit promoueri & administrare: aliās non. arg. de sentē. exco. inquitio. & de simo. per tuas. 2.

Tricesima septima regula: Licet clericus aliquem occidēs pro defensione rerum suarum, irregularis est. de homi. suscepim⁹. (vbi dicit, post tunicam relinquendū est pallium: & melius est rerū iacturam pati, quā p̄o seruandis vilibus reb⁹ ac transitorijs acriter in alios exardescere) clericus tamen personam p̄p̄riā defendendo, necessitate inuitabili repellens vim vi, cum moderamine inculpatæ tutelæ percuit aliquem: si inde mors sequitur, non imputatur ei: vt notatur de homic. significasti. 2. & 3. & capitu. interfecisti. Vnde dicit Archid. 23. q. 3. c. 1. quod clericus etiam interficere

ficere potest, vt non interficiatur: arg. de furt. c. 3. dū tñ hoc faciat pro persona propria. hodie expressē in cle. si furiosus. de homi. Et dico personā propriā. nā secus est secundū Ioā. And. in Nouel. super cle. si furiosus. de homic. si non valēs euitare mutilationē, licet mortem possit euitare, mutilauit vel occidit aliquē in uasorē. Et idē si aliter nō valēs saluare res suas, eū occiderit, qui deportare volebat. secus etiā secundū glo. dictæ cle. super verbo, suo. de illo qui occidit illū, qui occidere volebat patrē, filiū, coniugē, vel personā coniunctā: quē aliter iuuare non potuit. Quod putat Io. And. quasi casus ille nō includatur sub necessitate inuitabili. Intelligitur autē necessitas inuitabilis secundū Io. And. ibidem. super ver. nō ualens. vt quia angustiatus erat. vel sic arctatus q̄ fugere nō poterat, nec clamore iuari. Intelligit autē cū moderamine inculpatæ tutelæ, si fiat ex incontinēti, nō ex interuallo & cā defensionis, nō ultionis: & si æqualiter se defendat, sicut infestatur: vt si gladio percuit, & ipse gladio percuit: vel si ligneo baculo, & ipse e conuerso baculo ligneo, aut ferreo baculo percuitur, & ipse e conuerso ne amplius percuitur ad mortē. Si autem percuitur paruo ligneo baculo, à quo non timeatur mors, vel de pilā, vel per vestem trahitur: & ipse repercutiens

tiēs ferro occidit suū inuaforē, irregularis est: quia nō est moderatē inculpatae tutelae. debuit etiā se moderatē tueri, & nō excessiue ultra violētā sibi illatā, aut si percussus est semel & sic dimissus est, nec ulterius se credit percuti: si iterū repercutit, & occidit: irregularis est. Nā nō debet occidere inuaforē, ex quo ab eo nō credebat se occidi: vnde excessit in moderamine: quia p̄ vna percussione nō lethalit occidit. Hæc omnia colliguntur in glo. capi. signifi. casti. ij. de homicidijs.

XXXVIII. regu. Prælar^o spiritualis habet iurisdictionē temporālē in suo dominio, si fur vel latro deprehensus in furto vel maleficijs adductus ad præsentia ei⁹ & peti^t puniri iuxta cōditionē sui excessus: nō debet ipse p̄sonaliter de hoc cognoscere, iudicare, aut sententiare: sed debet hoc committere suo p̄curatori dicēdo ista verba, Fiat iustitia: ḡnraliter, nō descēdēdo specialiter qua inorte sit mōritus⁹. ne clerici, vel mona. ca. vlt. lib. 6. Nec p̄ hoc etiā irregularis si sequitur sanguinis p̄na, vnde p̄t fieri specialis cōmissio sup̄ tali casu: sed nō expressa p̄na, secūndū Gofr. Idē tenet Nouellator in d. c. vlt. lib. 6. Dicit tamē Nouellator in Nou. ibi dem. q̄ si ep̄iscop⁹ vel prælatus mādāt notario suo in tali casu scribat cōmissionē procuratoris ep̄iscopi: vt super his faciat iustitiā: talis no-

tarius est irregularis. quod probat ex eo, quia talis nō habet facere quicquā ex officio suę iurisdictionis. q̄d requirit illa decretalis. Sit ergo ep̄iscop⁹ caut⁹. vt nō iniiciat laqueū clerico: vnde cōmittat istā iurisdictionē laico per seipsum immediatē, & per aliū laicū, nō autē per clericū. Et scias q̄ hoc non solū veritatē habet in prælato habētē iurisdictionē temporālē ratione beneficii, sed etiā ratione patrimonij, secūndū Nouellatorē ibidē: & quod pl⁹ est, dicit idē q̄ ex quo clerici tales causas sine metu irregularitatis possunt alijs delegare, satis videt q̄ si laicus talē iurisdictionē habet, sed probabilem, causas sanguinū terminat: poterit hoc nō obstāte ordinari: quia non fit irregularis ea ratione. Caueat ergo prælatus cū interrogatus fuerit à iudice, ne respōdeat. Malū est si ille malefactor remiserit ipunit⁹: nā tūc esset irregularis: vt de excess. p̄. ex literis.

Tricesimanona regula: Si iudex habet latronem captum quærit de aliquo perito quid debeat fieri de tali: & ille respōdet talem esse mortē puniendū, vel simile: iudex autem secutus eius consiliū, latronem punit ad mortē: irregularis est consulens: quia fuit in culpa in casu, qui de facto non erat respondendus: vt de excessib. prælato. ex literis. Si tamen non est casus de facto, sed iudex quærit simpliciter qualiter

qualiter tales sint puniendi: & clericus respondet quod ad mortem vel ad sanguinem: si respondens respondet secundum verum iuris sententiam ut expertus Iuriconsultus, non est irregularis: & maxime si extra iudicium: ut dicit gl. in d. c. ex literis. Si autem errans in iure dixit, cum tamen aliter iura disponant: irregularis est, ut colligitur per Gul. in Specu. tit. 2. paragrapho. iuxta propositionis. Si autem qui non reputatur Iuriconsultus interrogatus respondet non ut Iuriconsultus, sed simpliciter dicit quid de talibus sentiat nec presumit quod iudex eius sequatur responsionem: non est irregularis, ex quo non respondet ad casum qui sit de facto. Nam si consuleret ad casum de facto: irregularis esset, secundum Raymundum.

Quadragesima regula: Suspendus ab officio, celebrando sit irregularis: ut. tit. 1. q. 3. si quis damnatus. & c. si episcopus in concilio. Et licet illi canones loquantur de excommunicato scieter. & in contemptum clauium celebrante; hoc tamen idem irregularis est in suspensione a diuinis: ut de re iudi. cum aeterni. & de sent. excom. cum medicinalis. lib. 6. Et in hoc casu solus papa dispensat: ut notauit Guliel. in Specu. tit. 2. paragrapho. nunc de episcoporum. ver. est in qua. Suspendus autem a beneficio tantum non sit celebrando irregularis: quia hoc nullo iure cauet, secundum In. de elec. cum in cunctis. paragrah. clerici.

clerici. & cap. statuimus. de coecl. prebe. quia diuersitate. Minori quoque excommunicatione propter participationem excoicati in locutione vel similibus ligatus, licet celebrando grauiter peccet: non tamen efficitur irregularis: quia hoc nullo iure cauet secundum In. imo si medio tempore postquam communicat, celebrauerit, bene potest poenitentia peracta sine papae dispensatione celebrare: ut de clerici. excom. ministr. cap. si. tit. 1. q. 3. si quis presbyter. Inno. tamen. & Host. dicunt quod tales non propter suspensionem a iure celebrare prohibentur, cum non sint suspensi a iure, nec suspendendi, sed solum propter peccatum prohibentur: cum fuerint suspensi quo ad Deum a sacramentis, & a promotione. Si enim a iure suspensi essent: celebrando fierent irregulares, per cap. cum aeterni. de re iudica. lib. 6. & de sententia excommunicationis. cum medicinalis. eodem lib. Ex quibus omnibus hoc colligitur secundum Abba. in distinctionibus suis. & c. si celebret. de clerici. excom. ministr. quod celebrans in mortali peccato non incurrit irregularitatem post poenitentiam & reconciliationem obtentam super peccato mortali vel excommunicatione minori, ex quibus celebrans poterit sine aliqua dispensatione superioris celebrare. Nec obstant noua iura, scilicet. c. cum aeterni. de re iudi. &

dic. & c. cum medicinalis. de sent. excom. lib. 6. quæ loquunt de illis qui sunt ingressu ecclesie sive priuati, & à diuinis suspensi. quod non est in istis: cum isti nec ingressu ecclesie sint priuati, nec etiam à collatione sacramentorum: sed solum à perceptione sunt suspensi.

Quadragesima prima regula: Notorius fornicator à iure suspensus celebras non fit irregularis, secundum Guliel. in Speculo. tit. secundo. paragrapho, iuxta propositionis. Nec obstat quod quidam dicunt quod quilibet peccatum notorium facit hominem irregulare: ut de tempo. ordi. c. questum. Hoc enim verum est, si ibi non intelligitur irregularitas, quæ requiritur papæ dispensatione. Vnde dicit Abbas ubi supra quod in illa irregularitate, quæ quis incurrit ex notoria fornicatione, si in tali celebrat, potest episcopus dispensare post penitentiam, per capitulum, acti. de litis contestatione. & hoc se seruauit. Et quamuis quidam nimis rigidi, ut Host. & Innocentius. dicant contrarium non sunt audiendi: quia qui nimis emittit, elicit sanguinem. 3. dist. denique. Nec aduersitas ratio nem illam, quæ dicunt: Omnis suspensus ab officio per canonem, celebrando fit irregularis: ut dicitur in. c. cum clerici. de re iur. & c. cum medicinalis. de senten. excom. lib. 6. sed talis est fornicator notorius: ut patet in. c. questum. de cohabita. cleri. & mu. & 33. distinct. Propter hoc

ergo

ergo efficitur irregularis celebrando. Ad hoc respondet audacter secundum Franciscum de Zaba. in c. vera. & c. questum. & coha. cleri. quod suspensus à canone celebras: tunc solum incurrit in irregularitate quando per modum sententiae fit à canone suspensus: ut in. d. c. cum æterni. lib. 6. Sic autem non est in fornicatore notorio & simoniaco: quia non per modum sententiae, sed enuntiativè dicitur à canone quod sint suspensi: ut patet in. c. questum. de cohabi. cleri. ergo celebrando non fiunt irregulares. de senten. excom. lib. 6. Tene ergo secundum Franciscum quod si in canone penam imponete dicit quod talis sit suspensus ab officio, vel dicit. suspendimus talem ab officio: si hoc fecerit: tunc taliter suspensus celebras fit irregularis: ut in. d. c. cum æterni. Sed dicit à canone penam aprobante vel enuntiante seu recitante aliquem esse suspensum: sicut dicitur de fornicatore notorio in. c. questum. ubi tamen recitat notorium fornicatorem esse suspensum: talis celebrando non fit irregularis.

Pro isto dicto est famosissimus ille doctor Guido de Bayfio Arch. nuncupatus. 32. dist. ad hæc verò ubi ipse notat in fine gloss. quæ incipit, istud. intelligit quod notorius fornicator non est principaliter suspensus à canone, sed à Deo, quod patet ex eo quia quæ citò penitet, licite celebrat. de co. clerico. c. ultimo. licet in odiu criminis

criminis p canones aliquid sit additū, quo ad vitationem eorum, vt scilz non audiant ab eis diuina: & in. c. v. vestra. & in. c. tua. de coha. de. ri. 33. dist. nulla. & c. prater hæc. & hoc secundum Inno. licet Hostiē. notauerit cōtrariū in Specul. titu. 2. paragrapho, iuxta propositionis. & paragrapho. nunc de episcoporū. ver. 26. & hæc viā tanquā mitiorē puto cōplectendā.

Qua Irregularitas dicitur: Suspensus à canōe nō propter crimē, sed ppter aliquē defectū, vt puta illegitimē nati, & corpore vitati, nō incurrūt nouā irregularitatē. si añ obiectū dispensationē celebrēt, secundū Gulie. in Spec. ti. 3. paragrapho iuxta ppositiōis. versi. porro. & idē notat per Archi. 56. dist. apostolica. in prin. Et hoc seruat curia: quia quādo dispensat cū talib⁹, simpliciter dispensat sup defectu: nulla facti mēione de irregularitate: quia nullā incurrūt. 56. dist. apostolica. & c. Cenomanē sem. de filijs presbyterorum. veniēs. Ideo dicit intelligēdum esse Speculatorem de illis, qui ppter infamiā suspēsi sunt à canone: sicut sunt illi, quorum crimina sunt notoria, & qui etiā post peractam pœnitentiā celebrare propter scandalum & infamiā prohibentur: vt in. c. si. de cohabi. clerico. & mu. & de homi. ex litris. c. fin. & tamen ante dispensationem celebrando, nouam irregularitatem non incur-

runt:

runt: quia hoc non inuenitur iure cautum, secundum Gulielmum in Speculo, vbi suprā, & Archi. 56. distin. apostolica.

Quadragesimatertia regula: suspensus à cōfessionibus audiēdis, celebrans ante recōciliationē: nō efficitur irregularis, secundum Guliel. quia hoc inuenitur iure cautū. 11. q. 3. paragrapho euidenter. De hac suspēsiōe habetur. 26. q. 1. & 5. q. 6. per totum. Quadragesima quarta regula: Recipiēs beneficiū irregulariter, impetrata absolutiōe sup irregularitate, nō indiget alia dispensatione sup beneficio obrēto, secundū Ray. & Guliel. in Speculo. Caueat tū quilibet ne in peccato mortali vel suspēsiōe beneficiū recipiat. Vñ securus est vt talis cōfiteatur ante receptionē, ne collatio sit vitiosa. secundū Guliel. in. c. si celebret. de clerici. ex cō. mini. Licet hoc sit pdurū: est tamē verū ppter rationē ibi positā: quia scilicet eligi non potest in peccato mortali ad illa, à quorū perceptione à sanctis patribus est priuatus. Veruntamen abbas ibi moderat hoc, dicēs qd si cui existenti in occulto collatum sit, sed ipse recipit illud, post peractam pœnitentiā poterit retinere. Allegat de tempo. ordin. quaesitum. de scitē. ex. commun. c. vlti. Sed propter peccatum enorme, vt puta propter homicidium, ipso iure perdit beneficiū: vt notatur per Archidia. l. dist.

E studeat

studeat. quæ incipit in gl. hic dispensat. ubi dicit gl. quia de iure debet eo carere. Quod exponit Archidiaconus, per sententiã. nõ ipso iure. Nã homicidium nõ inducit ipso iure priuatione beneficij, secundũ Bernardũ Cõpostellanũ, qui ita notauit de electione. quod sicut. in gl. i. paragrapho, si verò. versic. alia autẽ. Et idẽ sentit Innocẽtius dicẽs, q̃ in homicidijs irregularibus cadere põt eius cuiuslibet dignitatis: quia etiã iustẽ habet eã, si cũ eis fuerit dispensatũ. Et etiã sine dispensatione iustẽ tenet prædicti dignitates suas, quousq; renuntiẽt vel deponat, secundũ Innocentiũ, qui ita notauit de excessibus prelatorum. capi. cum in principio. Contra tamẽ istud dictum faciunt multa iura: vt de clerico pugnante in duello, cap. Henricus. in fine. Item ss. dist. si Euangelista. ver. in loco. cum dispensatio requiratur vt homicida beneficium recipiat: videtur secus de iure communi. Item cum homicida ministrare non potest, etiam post pœnitentiam sine dispensatione. de tempo. ordi. quia suspensus est à beneficio. quod datur propter officium: & sic etiam accedit. 81. dist. eos. & notat de cõsuetu. cũ dilectus. in glo. suspensus enim. Tu dic breuiter quod hic nulla est contrarietas. Nam Bernardus & Innoc. intelligunt quod homicida iustẽ tenet. & recipit beneficium, quousque deponitur

per

per sententiã. Iura autẽ in contrarium induta dicunt quod debet carere & priuari beneficio de iure: quia de iuris rigor est inhabilis ad illud. Non tamen hoc negat quin hoc fiat per sententiã: & sic idem sentiunt.

Quadragesima quinta regula: Presbyter excommunicatus vel suspensus simpliciter ab ordinibus suis, administrans in ordine acolythatus, efficitur irregularis secundũ Gul. Secus si tũ à missarum celebratione fuerit suspensus.

Quadragesima sexta regula: Clericũ in minoribus constitutus excommunicatus ministras sacerdoti ad altare portado aquã, lumẽ, & alia similia nõ est irregularis, secundũ Gul. Idẽ putat de presbytero, diacono & subdiacono. Ratio: quia ista nulli ordini sunt annexa, cũ & per laicos literatos expediuntur.

XLVII. regul. Episcopus suspensus à pontificalibus, celebrado in eis nõ fit irregularis: quia pontificalia non sunt de substantia scdm Gul.

Quadragesima octaua regula: Suspensus ab ingressu ecclesie, si in ea celebrat, irregularis est, & si in tali suspensione decedit, non sepelitur in cœmeterio: vt de sentẽt. excommunicatio. is. cni. lib. 6. Notat tamen Nouellator in Nouella quod potest in ecclesia audire diuina sine metu irregularitatis, sed non sine peccato licet Hugo & Raymundus aliud notauerint.

quorum opinio refutatur per modernos.

Quadragesimanona regula, Excomunicatus vel suspensus baptizans solenniter in superpellicio & stola publice, irregularis efficit secundum Guliel. Secus si aliter, scilicet simpliciter baptizat: & maximè in necessitate.

Quinquagesima regu. Quicumq; nõ potest promoueri ad ordines sine dispensatione: nec etiam ad honores, & quicumq; est ineligibilis: irregularis est, secundum Gul. Itè intellige de omnibus casibus, qui impediunt promouendos, vel deiciunt iam promotos, vel qui pœnã depositionis merentur. Vnde regula est quod quicumq; post peractã pœnitentiã non habet ordinis executione: irregulares sint, sicut homicidæ. l. dist. paragrapho. 1. extra de simonia. tit. 1. Itè excommunicatus, interdictus, suspensus, in contemptum clauis se facies ordinari: de sententia excommunicationis. cã illorum. Item si etiã præsumit celebrare. 11. quæst. 3. si quis. de vita & honestate cleric. vt clericorũ. paragrapho, si quis igitur.

Item violans interdictum. de excess. prelatorum. tanta. Item falsarius literarum papæ. de crimine falsi. ad falsariorum. paragra. primo. Talis tamen secundum Innocen. si occultus est, post absolutione & pœnitentiã potest ordinari: quia nullo iure cauetur quod

lit in

fit infamis ipso iure. Item hæreticus. de purgatione cano. inter solitudines. vel exhibentes hæreticis sacramenta. de hæret. c. excomunicamur. paragrapho, si verò. Itè sodomita. de excess. præla. clerici. Itè presbyter denudans confessione. de pœnitent. & remis. o. s. c. si. Itè incorrigibilis in contumacia pœueras. de dolo & contumacia. veritatis. paragrapho, si. Itè notoriũ crimine de iure vel facto. de tẽpo. ordinat. c. si. Item vtès officio assassinorũ, vel defendens receptas, occultas eos licet mors nõ sequat inde de homicid. p. humani. lib. 6. Itè apostata. de apostatis. c. si. Itè schismaticus. de schismaticis. ca. j. Itè intrusus volutariè per potestare secularẽ. 7. quæstio. 1. fact. de electio. si quis. Itè omne crimine, quod ipso facto inducit infamiã civilẽ. 1. q. 7. paragrapho porro. Itè infamia de scõdẽs ex delicto per sententiã declarato: quia pœna potest de mi. culpa permanente. 2. quæst. 3. paragrapho hic colligit. Infamis em̃ est irregularis, siue infamia sit iuris, siue facti: vt de accusationibus. omnipotens. de testibus. testimonium.

Quinquagesimaprima regula: Excommunicatus maiori excommunicatione siue ab homine siue à iure, scienter durante excommunicatione celebrans: semper fit irregularis, & est deponendus. de clerico excommunicato ministrante. ca. latrones. Secus si ignorã-

ter: vt eo. tit. c. apostolica. Si autem dubitaret probabiliter de sententia excommunicationis, præsertim quando conscius est de culpa sua propter quã iuste potuit excommunicari: nec tamen exponit se discrimini, & celebrat, cum sit excommunicatus, irregularis est, & indiget dispensatione pape, secundũ Gulielmũ in dicto ca. apostolicę. Crassa aut̃ ignorantia in talibus iudicatur: vt si citatus peremptorię, nec nit, nec misit ad terminum, & sic celebrat, licet nihil de excommunicatione sciat.

Circa præmissa sciẽdũ quod suspensũ à iudice siue ad certã diẽ, siue perpetuo, siue quousq; pœniteat, semp si celebrat, est irregularis: quia talis non deberet celebrare, nisi prius sententialiter absolueretur, sicut sententia suspendit. In vltimo tamen casu quidã cõtra dicitur: vt. 2. quæst. 4. presbyteris, vbi dicitur quod talis ad arbitriũ suspensũ facere debet, & si ante absolutionẽ celebrat, irregularis est & idẽ de re iudi. dilectus. de excess. præla. apostolicę. Suspensũ verò à Deo, vt sunt omnes peccatores celebrantes in peccatis, nõ sunt irregulares, licet peccet, nisi celebrat in criminalibus vt in homicidio, in simonia, & similibus, & in quibus etiam ad pœnitentia executio interdicitur, vt supra dictũ est. Suspensũ autem ab officio à canone propter crimen, si celebrant, irregulares sunt. Et

hoc intellige si suspenditur à canone pœnam imponente, nõ autẽ approbante: vt in ca. cum æterni. de re iudi. lib. 6. quia etiã in minori excommunicatione existẽtes suspensũ sunt à canone nõ imponẽte pœnã, sed approbante: & quantũ pœnitẽt, possunt celebrare. de sententia excommunic. nuper. Vnde potius dicitur suspensio Dei quã canonis, secundũ Guliel. Et nota Ioã. And. in clem. 1. de decimis. in glo. super verbo, donec. quod cum aliquis suspenditur donec satisfecerit: sufficit iudicis declaratio super satisfactione siue alia absolutione. In excommunicationis verò est necessaria absolutio post satisfactionẽ. Cõcordat ad hoc gl. Io. An. in ca. sæpe quia. de electio. li. 6. super verbo, donec plenẽ. vbi dicitur quod illi, qui occupant bona ecclesiarum vacantium, & ea distrahunt: tandiu sunt à beneficijs & officijs suspensũ, donec ea plenẽ restituerint. Ipsius aut̃ restituentibus ipso iure siue sine alia sententia restituti erũt: vt notauit Ioãnes And. 81. distinc. si qui. Preterea sciendum est quod secundũ glossam. 2. 6. distinc. deinde infamia & irregularitas contracta ante baptismum tollitur post baptismum. & hoc si prouenit ex proprio delicto: quia dona baptismi sunt sine omni pœnitentia & satisfactione: vt de consecra. distinc. 4. sine. Si enim peccatum nõ deletur quantum ad infamiam, adhuc

post baptismū obesset. quod negat Ambrosius 26. dist. vna. Vnde si aliquis occidit mille homines ante baptismū: omnis infamia & irregularitas tollitur: vt 15. dist. si quis post acceptum. ut patet de Paulo, qui antè baptismum fuit homicida, & tamen postea factus est Apostolus: vt l. dist. parographo. e contra.

Huic tamen dicto aduersantur doctores. cū Archidiaconus, in dicto capitulo, deinde dicit quòd bene infamia ex quo nō descendit nisi ex peccato, deletur in baptismō, sicut & peccatū; sed non irregularitas, quæ non fundatur si per peccato. Vnde ita irregularis est, qui occidit cū peccato, sicut qui occidit sine peccato: vt iudex, ne clerici vel monachi, capitu. sententiā. & bigami & copore vitati. Et ita ipse Innocētius notauit de diuortijs. Ipse tamen notauit de homicid. capite, presbyterum, quod homicidium ante baptismum, siue ex officio, siue ex voluntate fecerit homicidiū, non est post baptismū irregularis: quia omnis sequela peccati deleta est. Sed Gostredus de conuersione infidelium cap. 7. notauit quòd peccatum & sequela peccati bene deletur in baptismō, sed non defectus siue impedimentum. Prima uero communiter approbatur. Speculator tamen in titulo de dispensationibus, paragraffo. 3. versu. cu. is autem. videtur declinare &c.

Cautela

✱ Cautelæ circa prædicta obseruandæ.

Prima cautela est: Episcopus & quilibet iudex nō potest, neque debet excommunicare vniuersitatē vel collegiū: & hoc ideo ne innocētes puniātur cū nocētibus: vt dicit in cap. Romana. de senten. excommunic. lib. 6. Interdici tamē possunt innocētes cū nocētibus. de sponsa. nō est. Et hoc ideo, quia ibi nō est tantū periculū animæ, sicut in excommunicatione, quæ est æternæ mortis damnatio, per quam quis tra-hitur satanæ, vt suprā dicitur.

Secunda cautela: Caueat iudex ne ferat sententiam excommunicationis, nisi præmissa monitione. Si tamen hoc fecerit, licet sententia sit iusta: tamen punitur lator pœna ca. sacro. de sententia excommunicatio. scilicet suspensione ab ingressu ecclesiæ intra mensem. Tertio caueat ne ferat sententiam excommunicationis, suspensionis, vel interdicti pro futuris delictis: puta si tale quid fecerit: nec pro presentibus sub ea forma, si de illis intra talem terminum minimè satisfecerit: vt in cap. Romana. de senten. excommunic. lib. 6. Vnde secū dum Io. And. in Nouella. super. d. ca. valde ridiculosum esset, si diceret prelati: excommunico Petrum, si furtum fecerit, si adulterium commiserit: cum tamē ad talia paratus sum vel suspectus: si tamen mora, causa, vel culpa præcessit,

cessit,

cessit, bene potest excommunicari sub illa sententia. Exemplū: vt quia de mora condēnatus in actione personalī nō soluit intra quatuor menses, vt debuit: postea iudex debet præcipere vt soluat intra certum tempus, aliās sit excommunicatus. hic enim mora præcessit. Similiter de culpa: vt quia negligentes fuerūt clerici in criminis officijs dicēdis: poterit iudex dicere. Excommunico omnes, qui nō interfunt canonicis honoris: hic enim culpa præcessit. Similiter de offensa: vt in coniugato, qui tenuit concubinā: separatur ab ea, nec excommunicatur, si vterius recedat ad ipsam. Aliās præter istos casus iudex nō debet ferre sententiā excommunicatiōis sub certo termino, &c. Vnde malē faceret, si statim post condēnationē factā in personali iudex præciperet intra certum tempus: scēdum sententiā excommunicationis, cū tamē non præcessit mora. Et in hoc sepius iudices nostri temporis excedunt modum. Ideo hæc dixi pro generali doctrina.

Circa dispensationem prædictorū censurarum est sciēdum quod licet secundū quosdam doctores episcopus non potest dispensare super irregularitate & alijs defectibus, nisi nisi expressē sibi à iure permittitur, secundum Guilielmum Nazonem: Gofredum, Io. de Deo, & Innocentium (aliās secundū istos episcopus dispen-

dispensans in casibus sibi à canone expressē nō permissis, videtur inuicere canones, vel eos tollere: tu tamē dicas quod vbiūque expressē à canonib⁹ potestas dispensandi nō prohibetur episcopis: episcopi possunt dispensare. Et hoc dictū p̄ doctores cōmuni⁹ approbat. Ita dicunt Ioannes, Laurentius, Hugo, Tancred, Bernard, & Guilielmus in Spe. tit. de dispensationib. paragrapho nūc de episcoporum, & illē famosissim⁹ doctor dominus Archidia. l. distin. de præmissis. vbi latē p̄sequit istā materiā improbādo opinionē cōtrariā: qui etiā dicit dominum suum Host. dixisse quod in his, in quibus peccatum mortale est secundū legē diuinā sicut in furto, rapina: vt. 14. quæstio. p̄onale. dispensare non potest nec etiā papa (vt quidā dicūt) nisi pœnitentiā agant & restitutio fiat: de iur. cum tu. & 14. quæst. 1. si quid. & ca. multi. & ea. quæstio. 6. si res. In his verō, in quibus peccatū mortale est secundum ius posituum: vt vbi est episcopis vel inferioribus à papa interdicta dispensatio, nullus dispensat, nisi solus papa, vel is, cui specialiter cōmiserit. Si verō nō est interdicta potestas dispensandi: tūc potest. Hæc Archi. Pro ista sententiā faciunt multa iura, vt de hæret. excommunicamus paragrapho sane, de sentē. ex cōmuni. nuper. &c. à nobis. &c. cū illorū. & de spon. cū apud. 16. quæstio. 1. sunt nonnulli